
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 06-12-2021 N. 18

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL
25/10/2021 - APPROVAZIONE SCHEMA DEL "PATTO  PER
LATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA TRA IL
COMUNE DI ROSOLINI E LA PREFETTURA DI
SIRACUSA".

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 09:40  nella Residenza Municipale
di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

SPADOLA GIOVANNI SINDACO P
     SCHIFITTO MARIA CONCETTA ASSESSORE P
     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P
     GENNARO DINO ASSESSORE P
     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE A
     CAPPELLO CONCETTA ASSESSORE P

Assiste,collegato in videoconferenza, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 1



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL
25/10/2021 - APPROVAZIONE SCHEMA DEL "PATTO  PER
LATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA TRA IL
COMUNE DI ROSOLINI E LA PREFETTURA DI
SIRACUSA".

PREMESSO che il Ministero dell'Interno con decreto N. 2923 del 25/10/2021, pubblicato sulla
G.U. n. 259 del 29/10/2021, avente per oggetto "Definizione delle modalità di presentazione delle
richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle
relative risorse", ha reso noto di aver predisposto il nuovo modello di presentazione dei progetti ad
iniziativa territoriale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza, in coerenza con linee
generali di cui all'art. 2, comma 1, del medesimo decreto, con i quali possono essere individuati, in
relazione alla specificità dei contesti, interventi per la sicurezza urbana, tenuto conto anche delle
esigenze delle aree  confinanti con il territorio urbano;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha l’obiettivo di intraprendere tutte le
iniziative necessarie per assicurare ai propri cittadini la tutela dell’ incolumità fisica e della libertà
personale, attraverso la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria,
attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio
comunale;

RILEVATO che, pur nel rispetto delle diverse prerogative istituzionali, anche i Sindaci e la Polizia
locale sono chiamati a concorrere alla promozione della sicurezza integrata, sia sotto il profilo dello
scambio informativo tra le forze di polizia locale e quelle statali, sia per quanto concerne la
condivisione dei sistemi di sicurezza finalizzati al controllo delle aree e delle attività a rischio;

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 2 del suindicato decreto, possono produrre richiesta di
accesso al finanziamento per l’acquisto e l’installazione di impianti di videosorveglianza tutti i
comuni che, previa sottoscrizione di un patto per la sicurezza con la Prefettura di riferimento,
provvedano a redigere un progetto strategico, da far approvare preventivamente in sede di Comitato
Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 94 del 24/05/2018 con la quale viene conferito mandato al
Sindaco pro-tempore del Comune di Rosolini (SR) di sottoscrivere il Patto in questione;

VISTA la Determina  n. 11 del 02/12/2021 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento
Comandante di P.M. Salvatore Latino, Progettista e Direttore dell’esecuzione il Geom. Salvatore
Speranza, Responsabile del Settore LL.PP., collaboratore i Sig. dipendente comunale Sebastiano
Faraone Responsabile I.C.T. e Pelligra Guglielmo;

VISTO al riguardo il progetto definitivo redatto dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici di
questo Ente, dell’importo complessivo di €. 300.000,00, di cui a €. 149,419,56 per lavori a base
d’asta, comprensivi di oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.150.580,44 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



VISTO il verbale del 02/12/2021 di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo;

VISTO il verbale del 02/12/2021 di verifica e validazione del progetto definitivo;

RILEVATO che:

 tra la documentazione da allegare alla proposta progettuale occorre che la Giunta-

Municipale attesti con proprio atto deliberativo l'assunzione dell'impegno, iscrivendo le
somme occorrenti in bilancio, per assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle
apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza per i cinque anni successivi alla
conclusione del progetto;

l’intervento sarà inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, non appena  approvato;-

l’Amministrazione Comunale dovrà fissare, sin d’ora, la quota di cofinanziamento a carico-

del Bilancio dell’Ente;

VISTI:

L’O.R.EE.LL. nel testo vigente;-

Il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;-

Il Decreto del Ministero dell’Interno del 27/05/2020;-

Lo schema del Patto per l’Attuazione della sicurezza urbana;-

PROPONE

DARE ATTO che la premessa costituisce parte e integrante e sostanziale del presente atto;1.
APPROVARE in forma amministrativa il progetto definitivo “Rosolini Città Sicura” relativo2.

all’implementazione del sistema di videosorveglianza ad uso delle forze di polizia locale per il
contrasto ai reati e al controllo di alcuni punti strategici del territorio, dell’importo complessivo di
€.300.000,00, come sopra distribuito;
APPROVARE lo schema del Patto per l’attuazione della sicurezza urbana che viene allegato3.

alla presente proposta;
TRASMETTERE la presente deliberazione ed il Patto in formato word, appena approvati, alla4.

Prefettura di Siracusa, ai seguenti indirizzi di posta elettronica certificata:
protocollo.prefsr@pec.interno.it,
DEMANDARE al Comandante di P.M. Salvatore Latino, la trasmissione del progetto definitivo,5.

che dovrà pervenire alla competente Prefettura di Siracusa entro la scadenza del 10 Dicembre 2021,
redatto in conformità all’art. 23 c. 7 del D.Lgs. 50/2016;
PREPORRE il Corpo di Polizia Municipale alla gestione del sistema di videosorveglianza,6.

sistema che potrà essere visionato, per solo motivi di pubblica sicurezza, da tutte le altre forze di
Polizia e negli altri casi in presenza di autorizzazione dell'A.G. competente;
INSERIRE l’intervento nel Piano Triennale delle opere pubbliche;7.
ASSUMERSI, previa iscrizione delle somme occorrenti in bilancio, l’impegno per la8.

manutenzione e la gestione del sistema di videosorveglianza per i cinque anni successivi alla
conclusione del progetto;

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4

mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it


INDICARE in 30,50 punti percentuali, dell’importo complessivo dei lavori, la quota di9.
cofinanziamento da parte di questa Amministrazione, necessaria per le motivazioni sopra indicate,
pari pertanto ad € 91.500,00, con riserva di iscrivere le somme nel bilancio di previsione degli
esercizi finanziari interessati;

DI DARE ATTO CHE il Codice Unico Progetto è CUP: PROV000002566510.

DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 13411.
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE P.M.
(Salvatore Latino)

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni - Siracusa

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 25/10/2021 - APPROVAZIONE SCHEMA DEL “PATTO  PER

L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA TRA IL COMUNE DI ROSOLINI E LA PREFETTURA DI SIRACUSA”.

PARERI SU PROPOSTA DI GIUNTA MUNICIPALE

ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142 dell’ 08/06/1990, come recepita con l’art. 1, c.1, lett. i)
della l.r. 48/91, come sostituito dall’art. 12, c. 1, punto 0.1, della l.r. 30/2000, sulla presente
proposta di deliberazione si esprimono i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole ai sensi delle leggi sopraindicate.

lì,

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
COMANDANTE DI P.M.
Salvatore Latino

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



PARERE DI REGOLARITA’ FINANZIARIA

 Per quanto concerne la regolarità finanziaria esprime parere favorevole.

lì,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
Rag. Vincenzo Modica

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 06-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Latino Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 06-12-2021 al 21-12-2021 con n. 2096 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 06-12-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 22-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 06-12-2021 al 21-12-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 07-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 06-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to SCHIFITTO MARIA CONCETTA

F.to LATINO LUIGI


